
Abstrakt 

 Flavonoidy jsou sekundární metabolity rostlin vykazující širokou škálu biologických 

aktivit. Velká pozornost jim je věnována hlavně pro jejich antioxidační vlastnosti. Proto se 

v současné době zvyšuje konzumace těchto přírodních látek především ve formě potravních 

doplňků. Navíc tyto sloučeniny vykazují antivirové, protizánětlivé či hepatoprotektivní 

účinky a některé z nich mají také mutagenní a/nebo prooxidační vlastnosti. Mimo jiné jsou 

důležité interakce flavonoidů s biotransformačními enzymy, např. cytochromy P450, čímž 

mohou zasahovat do metabolismu léčiv nebo procesů kancerogenese.  

 V této bakalářské práci byl studován vliv vybraných flavonoidních sloučenin 

dihydromyricetinu a myricetinu na expresi a aktivitu cytochromu P450 3A4.  

 Po premedikaci potkanů těmito flavonoidy nebyla zjištěna indukce CYP3A4. 

Dihydromyricetin i myricetin však inhibují CYP3A4. Byla stanovena jejich koncentrace, při 

které je dosaženo 50% maxima inhibičního efektu, pro dihydromyricetin IC50 = 25 µM a pro 

myricetin IC50 = 24 µM.  

 

 

Klíčová slova: Imunodetekce, HPLC, inhibice, indukce 

 


